
  na WIM fEÉSIaCaD 
    

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO XXIX - Nº 033 03/03/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... PÁG. 002 

PARTE d: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEF ............. eres PAG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOCES EEE PÁG. 004 

  
  

Sa do so at figa Tá 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX- Nº 033 03/03/99 SEÇÃO Il - PÃG.02 

  

  

SEÇÃO HH 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP NºS$ De I9 de fevereiro de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 

pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “p” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, do 06/09/77, 

publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23069.000707/99-31, resolve: 

Remover a servidora EDNA JOAQUINA DA SILVA, Copeiro, Código 64027, Classe "B”, Padrão VI, 

matriculas UFF nº 1813-4 e SIAPE nº 0302952-1, da Procuradoria Geral para o Departamento de Pessoal, 

RIVA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIER! 
Diretora do Departamento de Pessoal 

& 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PNº59 De 26 de fevereiro de 1999 

    

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 

pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 

publicada no Boletim de Serviço nº |70, de 08/09/77, e tendo em vista O que consta no Processo nº 

23069.030]72/99-12, resolve: 

Remover a servidora MARLENE TRINDADE VELOSO, Assistente Social, Código 61012, Classe 

“As Padrão II, Matriculas UFF nº 5176-2 e SIAPE 0305820-3, do Hospital Universitário Antônio Pedro 

para o Centro de Ciências Médicas. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

n 

de lida PP 2 i 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PNº 60 De 26 de fevereiro de 1999 

  

  

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 

pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “pg” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 

publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23069.040341/99-04, resolve: 

Remover a servidora DENISE MEDEIROS RIBEIRO SALLES, Psicólogo, Código 61072, Classe 

“A”. Padrão 1, matrículas UFF n.º 5690-4 e SIAPE n.º 0308982-6, do Coentro de Estudos Gerais para o 

Departamento de Pessoal. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

<> | 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXIX - Nº 033 03/03/99 SEÇÃO II - PÃG.03 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PNº 61 De 26 de fevereiro de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnifico Reitor, conforme a alinca “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23069.040255/99-G6, resolve: 

Remover o servidor LIORNO ANTUNES WERNECK, Administrador, Código 61004, Classe 
“Aº, Padrão |, Matrículas UFF nº 7278-8 e SIAPE 0307640-6, do Centro de Estudos Sociais Aplicados para 
o Centro de Estudos Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

& 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº IU 

    

Setor: DP/Secrviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.040168/99-63 

Interessado(a): KARINE DOS SANTOS ZACCUR 

Assunto : Lic. para Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 22/02/99 

Em face do que consta do Processo nº 23069.040168/99-53, concedo a KARINE DOS SANTOS 
ZACCUR, pertencente à categoria funcional de Assistente em Acuninistração, matricula SIAPE nº 01082957- 
|, lotada no Instituto de Geociências, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01.03.99, pelo 
prazo de 03(três) anos, tennos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9.527 de 
10.12.97.CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

& 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 1 

    

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº; 23069,020152/99-7] 
Interessado(a) : JOSE ANTONIO TURNES GOMES 

Assunto : Lic. para Tratar de Int. Particulares 

Decisão: GAR, em 22/02/99 

Em face do que consta do Processo nº 23069.020152/99-71, concedo a JOSE ANTONIO 
TURNES GOMES, pertencente à categoria funcional de Assistente em Adiuinistração, matricula SIAPE nº 
01092816-1, lotado na Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Educação, Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, a partir de 25.02.99, pelo prazo de 03(três) anos, termos do Art. 91 da Lei nº 
8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9,527 de 10.12. 97.CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES. 
Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Depaitamento de Pessoal 

——s 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 033 03/03/99 SEÇÃO 1 - PAG.04 

  
ar 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 12 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.020327/97-51 
Interessado(a) : REGINA LUCIA PASSOS 
Assunto : Prorrogação Lic. para Tratar de Int. Particulares 

Decisão: GAR, em 25/02/99 

Em face do que consta do Processo nº 23069.020327/97-51, concedo à REGINA LUCIA 

PASSOS, pertencente à categoria funcional de Professor Auxiliar, matricula SIAPE nº 0312258-1, lotada no 

Departamento Processualiística e Prática Forense, Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses 

Particulares, pelo periodo de 27.07.97 a 16.03.99, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/00, alterado pelo 

Art. 1º da Leinº 9.527 de 10.12.97.CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF-006 de 23 de Fevereiro de 1999, 

    

Parte 4: 
  

Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. designar os Professores Paulo de Tarso Maciel Pinheiro matr. UFF 12269-5 e matr. SIAPE 

1106288, Maria Cristina Moreira, matr. UFF 11096-7 e matr. SIAPE 0310835 e Egidio Romário Cardoso, 

matr. UFF 12306-8e matr. SIAPE 11006809, para, em COMISSÃO, sob a presidência do primeiro 

elaborarem um projeto de manutenção dos equipamentos de musculação do Campus do Gragoatá (UFFão). 

2. esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA 

Chefe do GEF 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -CES- Nº20, de 01 de fevereiro de 1999 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 

atribuições e delegação de competência expressa na Portaria nº 26.590, de |7.12.98, publicada no Boletim de 

Serviço do dia 21/12/98 º 

RESOLVE 

1. Designar o Prof. Alderico Mendonça Filho, como Assessor de Extensão do Centro de Estudos 

Sociais Aplicados; 

2. Esta fiução não corresponde a função gratificada; 

3, Revogam-se as disposições em contrário; 

4. Esta DTS entrará em vigor à partir da data ds sua publicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

| mina Mp somas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXIX - Nº 033 03/03/99 SEÇÃO II - PAG.05 

  
E” 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº 23, Em, 25 de fevereiro de 1999 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 
atribuições e delegação de competência expressa na Portaria nº 26.590, de 17.12.98, publicada no Boletim de 
Serviço do dia 21/12/98 

RESOLVE 

|. Designar a Prof”, Maria Lúcia Neves Borpes, como Assessor de Estágio do Centro de Estudos 
Sociais Aplicados; 

2. Esta função não corresponde a função gratificada: 

3, Revogam-se as disposições um contrário; 

4. Esta DTS entrará em vigor à paitir da data de sua publicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO /CES Nº 24, Em, 25 de fevereiro de 1999 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 
atribuições e delegação de competência expressa na Portaria nº 26.590, de 17.12.98, publicada no Boletim de 
Serviço do dia 21/12/98 

RESOLVE 

|. Incluir a servidora Shirlei Sonia de Almeida Sampaio , matrícula SIAPE 1º0307840, na 
Comissão designada para proceder o inventário dos bens móveis alocados no Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

2. Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

nba + |


